1

关于政协富民县第十届委员会第三次会议
提案第 4号建议答复的函

杨洪波、简丽娟代表：

您提出的《关于完善公共卫生服务体系建设的建议》收

悉，现答复如下：

工作开展情况

1.紧密型县域医共体建设工作。一是加快推进县域医共体

信息化建设。信息化建设是医共体建设工作的基础，建成高

效、实用的信息化系统，能实现县医院与各成员分院之间患

者诊疗信息、资料互联互通交流，实现资源共享，为分级诊

疗制度开展提供了便利，对需要下转的病人，由县人民医院

主治医师开具相应的治疗方案，与乡镇的医生进行交接，确

保患者治疗或康复的延续性和安全性。现已完成了医共体内

各成员单位间信息互联互通实地考察，并制定信息化建设方

案，实地考察学习了云县、弥渡县、永仁县等几家县域医共

体信息化建设比较成功的县，借鉴他们的成功经验，大力推

进我县县域紧密型医共体信息化建设工作。目前已经完成各

医疗机构信息化建设需求收集工作和项目可行性研究报告，

富民县紧密型县域医共体信息化建设项目申报及可研报告

批复。完成了项目咨询、监理项目招标工作。二是提升各级

医疗机构服务能力。在原有与昆明市一院医联体建设基础

上，通过组建跨地区医院联盟、城市三甲医院对口帮扶等方

式，加强以人才、技术、重点专科为核心的县级医院能力建

设。着力推动医疗资源均衡下沉，合理确定县乡村三级医疗

2

机构诊疗病种目录，能下沉的病种尽量下沉，引导群众到基

层就医。大力推进“一科帮一院”工作，以此来进一步提升

卫生院服务能力。总医院大力推进专家工作站建设工作，

与云南省中医医院脑病科、云南省第二人民医院眼科、昆明

市第一人民医院内分泌科、消化内科、老年病科、心内科、

超声科、病理科等科室建立基层专家工作站 20个，其中省

级 3个，市级 17个。继续推进市一院对总医院的帮扶工作，

昆明市第一人民医院自 2022年起一直下派专家团队以医疗、

培训、手术示教、远程会诊等形式帮扶富民县人民医院，现

已实现“市县乡三级联动”医疗救治。通过有效措施，富民县

各级医疗机构服务能力得到有效提升。

2.加强基层医疗卫生服务能力建设。一是基层医疗机构

达标情况。年初，对 2025 年目标任务进行了安排部署；按

照《乡镇卫生院服务能力评价指南（2023版）》，计划完成

款庄镇中心卫生院、永定街道卫生院 2家提质建设，达到国

家推荐标准卫生院；计划完成大营街道卫生院、罗免镇卫生

院、东村镇卫生院 3家达到省级甲等卫生院；计划完成大营

街道卫生院、东村镇卫生院 2家基层标准化慢性病诊疗专科

建设；计划完成散旦镇卫生院 1家基层中医康复能力提升项

目。按照《村卫生室服务能力标准（2022版）》计划完成西

邑卫生室 1 家国家推荐标准提档升级建设；计划完成 30 家

（含 2024 年）村卫生室国家基本标准建设。以上工作正在

有序推动中。二是着力提升乡村医生执业占比。持续实施乡

村医生考前培训计划，开展 2025 年乡村医生执业（助理）

医师考试的考前培训工作 1期，推动乡村医生队伍职业化、

3

规范化建设。各卫生院选派有执业证的医生到村卫生室帮

扶，提高村卫生室服务能力。三是开展“万名村医培优提质”

行动培训。于 6 月 9 日至 29 日分 3 期对 159 名乡村医生进

行了业务技能培训。

3.做实基本公共卫生服务。一是联合县财政局印发了《富

民县 2024 年基本公共卫生服务项目管理工作方案》的通知

（富卫通〔2025〕25 号），按照方案要求做实做细基本公共

卫生服务项目工作。二是医共体总医院作为牵头负责 2025

年全县 65 岁及以上老年人健康体检，结合 2024 年 65 岁及

以上老年人健康体检经验，重新制定完善《富民县医共体总

医院 2025 年 65 岁及以上老年人健康体检工作方案》，组建

体检团队，谋划体检事项，目前正在做体检工作前期准备，

计划于 7 月份开始老年人体检工作。截至目前，全县基本公

共卫生报表统计高血压累计管理 9615 人，完成率为

100.89%；糖尿病累计管理 2862人，完成率为 101.49%；居

民健康档案 143978人，建档率 95.03%；适龄儿童免疫规划

疫苗接种率保持在 94%以上，实现基本公共卫生服务提质扩

面。

4.加强农村传染病防控工作。7 家卫生院均设置了哨点

诊室，安排专人负责传染病监测。2025年 1—6月共发生传

染病 13种 678例，总发病率 443.05/10万。

5.强化卫生应急工作。一是实战演练与规范值守并重，

提升应急响应效能。常态化开展卫生应急演练和专业培训，

4

围绕传染病防控、自然灾害救援等场景组织实战化演练，锤

炼应急队伍快速反应、协同作战和科学处置能力；严格落实

24小时值班值守制度，规范应急信息报送流程，确保突发事

件信息第一时间准确传递、高效处置，切实提升应急响应的

及时性与精准度。二是完善物资储备体系，夯实应急保障根

基。科学规划应急物资储备种类、数量和布局，动态更新防

护用品、急救药品、消杀设备等物资，建立健全物资储备管

理制度和应急调拨机制，确保关键时刻应急物资调得出、用

得上，为卫生应急处置提供坚实的后勤保障。三是深化科普

宣传教育，增强全民应急素养。持续推进卫生应急知识普及

工作，聚焦传染病防护、心肺复苏、创伤急救等实用技能，

通过线上新媒体推送、线下社区宣讲、学校培训等多元形式，

开展全覆盖、常态化宣传教育，引导公众掌握科学应急知识，

提升自救互救能力，构建全民参与的卫生应急防线。

6.规范管理，稳步推进家庭医生签约服务。7 个街道卫

生院对辖区内建档立卡脱贫户、边缘易致贫户、突发严重困

难户和全县当前患有四类慢性病进行了认真细致排查，截至

6 月 15 日，四类重点人群慢性病管理患病人数中含高血压

295 人、糖尿病 52 人、严重精神障碍患者 95 人、肺结核 0

人，已全部进行重点慢病规范管理，规范管理率 100%。同时

做好脱贫人口家庭医生签约服务，对脱贫人口中的 4 种慢病

（高血压、糖尿病、肺结核、严重精神障碍）患者和重点监

测三类户做到“应签尽签”，每季度开展 1 次随访并及时在

“全国防治因病返贫动态监测系统”中进行数据更新。目前，

5

共签约 3213人，入户核实率 100%，签约率 100%。

感谢您对富民县卫生健康工作的关心和支持。

附：代表建议办理意见反馈表

（联系人及电话：杨晓全，座机号/手机号：68817336）

富民县卫生健康局

2025年 6 月 20日